Non ho trovato notizia di come si siano sciolti i legami di 
dipendenza di S. Giorgio dall’abbazia di Fruttuaria, e se ciò 
avvenne prima o dopo la sua riduzione a commenda nel 1477. 
La sua esistenza è ancora ricordata nel libro della Chiesa di 
Savona, manoscritto del Zuccarello del 1530, con le seguenti 
parole: Ecclesia sancii Georgii est in castro prope portum. Po­
chi anni dopo, nel 1543 la chiesa di S. Giorgio scompariva, di­
strutta dai Genovesi che avevano iniziato l’edificazione della 
fortezza del Priamàr.

Esaminiamo ora la sentenza del vescovo Mainardo.
Nell’Archivio di Stato a Torino, tra le carte della Badia 

di San Benigno di Fruttuaria, mazzo 1° è conservata una perga­
mena di cm 25x35 che contiene una sentenza pronunciata il 27 
aprile 1160 presso la chiesa di S. Maria di Savona dal vescovo 
savonese Mainardo, con la quale veniva definitivamente decisa 
a favore dei monaci di Fruttuaria la integrale proprietà della 
chiesa di San Giorgio.

Si tratta di un breve recordationis del quale non è dubbia la 
genuinità, pur non essendo sottoscritto dal notaio vescovile e 
pur mancando il suo segno tabellionale; la scrittura si rivela 
contemporanea ai fatti citati anche se non è possibile attribuir­
la alla mano di un notaio già noto, come ad esempio Ottone. 
Nel testo è riportata una bolla di papa Adriano IV del 1158, già 
segnalata nel repertorio del Kehr fin dal 1913. Sul verso della 
pergamena in grafia trecentesca la scritta Sancti Georgii de 
Saona. La data è confermata dall’analisi del testo e parrebbe 
sia indicata col calendario romano e indizione normale, non 
ritardata alla genovese. La scrittura è ben conservata e leggi­
bile, ma le abbreviazioni sono continue e talora ostacolano la 
interpretazione. La mancata sottoscrizione del vescovo o del no-
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» Lettura incerta.

taio induce a ritenerla una copia coeva. Non mi risulta che il 
testo sia mai stato pubblicato integralmente.

«Controversiam inter venerabiles viros scilicet frectuarien- 
ses et lirinenses monachos / super ecclesia sancti georgii diu­
turne agitatam, domnus papa Adrianus inclite recordationis / 
nobis videlicet Mainardo saonesi episcopo, nec non et Girando 
ferranicensi proposito suis / litteris de(di)cidendam mandavit, 
Litterarum autem testus talis est, Adrianus episcopus servus / 
servorum dei, venerabili fratri M. Saonensi episcopo et dilecto 
filio ferranicensi preposi/to salutem et apfostolicam] benedic- 
tionem, Quocies inter viros ecclesiasticos controversie diutius / 
agitate ad sedem apostolicam proferuntur, talibus debent dele­
gar! diffiniende personis de qui/bus piena fiducia habeatur, ut 
sub eorum examine finem celerem sortiantur, Unde quia / de 
prudentia vestra plenam fiduciam optineramus, (?) causam que 
inter dilectos filios nostros frectu/arienses, et lirinenses mona­
chos super ecclesia sancti georgii diutine est agitata, et examini/ 
diversorum a nobis et predecessoribus nostris commissa fine debi­
to nondum est sopita discretioni/vestre commitfimus icognoscen- 
dam et fine congruo terminandam, Quo circa per apostolica vobis 
scri/pta mandamus, quatinus utramque partem congruo loco 
ante vestram presenciam usque ad proximan / dominicam qua 
cantatur Ego sum pastor bonus evocare, et instrumenta atque 
utriusque / partis diligenter inspicere et veritatem hinc inde 
subtiliter investigare et cognoscere laboretis, Quod si a prescrip- 
to/termino usque ad revolutum annum frectuarienses fratres 
a vobis legitime citati ad presentiam vestram / accedere, et 
iuditium vestrum subire contempserint, ex tunc lirinenses mona­
chos in possessionem in/ducatis, ita tamen quod si frectuarien­
ses infra annum sufficientem cautionem presteterint quod iudicio/